
APPROVAZIONE VERBALE INGRESSO CIMITERO 

COMUNE  DI  PRATO  SESIA 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

DETERMINAZIONE    N.       DEL    12.10.2015 

 

 

OGGETTO: Approvazione verbale di aggiudicazione definitiva per l’affidamento dei lavori di 

sistemazione esterna del cimitero comunale con creazione nuovo ingresso e struttura coperta 

per la benedizione dei feretri. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno dodici del mese di Ottobre  

 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 31.12.2014; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 54 del 14.07.2015  di assegnazione  delle risorse del P.R.O. Anno 

2015; 

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 7 del 28.01.2015 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2015-2017; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 29.10.2012 con la quale si è 

approvato il progetto Definitivo - Esecutivo per lavori di sistemazione esterna del Cimitero 

Comunale con creazione di nuovo ingresso e struttura coperta per la benedizione dei feretri, redatto 

dall’Ufficio Tecnico, che prevede una spesa totale di € 88.000,00, di cui € 78.000,00 per lavori e € 

10.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Dato atto che i lavori saranno finanziati con mutuo di € 80.000,00 da parte del Comune per una 

durata di 15 anni, con oneri a tasso fisso a carico della Regione Piemonte e  € 8.000,00 con fondi 

propri di bilancio; 

 

Richiamata la determinazione  n. 2 del 25.02.2015 con la quale si è stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori di cui trattasi mediante procedura negoziata, secondo quanto previsto 

dall’art. 57, comma 6 e art. 122 comma 7 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m. e i., invitando n. 40 

ditte che avevano presentato istanza di invito;   

 

Visto l’art. 33, comma 3 bis del D. Lgs.163/2006 e s.m.i. il quale prevede che i Comuni non 

capoluoghi di provincia procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle 

Unioni dei Comuni di cui all’art. 32 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ove esistenti, ovvero 

costituendo un apposito accordo consortile tra i Comuni medesimi e avvalendosi dei competenti 

uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi 

della Legge 7 aprile 2014, n. 56…(omissis); 

 

Visto che l’art.1, comma 88 della Legge n.56 del 7 aprile 2014 prevede, tra l’altro, che la Provincia 

può altresì, d’intesa con i Comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, 

di stazione appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e 

procedure selettive; 

 

Visto che l’art. 19, comma 1, lettera l, del D.Lgs 267/2000 prevede che la Provincia abbia funzioni 

di raccolta ed elaborazione dati e assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali; 

 



Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12.01.2015 si è approvato lo 

schema di accordo alla proposta presentata dalla Provincia di Novara ed il Comune di Prato Sesia, 

per esercitare le funzioni di stazione appaltante da parte della Provincia di Novara;  

 

Che entro i termini previsti e cioè le ore 12,00 del giorno 30.09.2015  vennero presentate  n. 13 

offerte e  precisamente: 

 

DITTA INDIRIZZO DATA 

PRESENTAZIONE 

PROTOCOLLO 

VIABIT S.R.L. Via Vettignè n. 55 

SANTHIA’(VC) 

31.03.2015 1238 

FLORAMA s.a.s. Via Matteotti n. 129/g 

GAGLIANICO (BI) 

02.04.2015 1291 

GM GROUP s.r.l.  Via Guala Bichieri n. 

10/b VERCELLI 

02.04.2015 1292 

RODA 

COSTRUZIONI 

s.a.s. 

Piazza Garibaldi n. 6 

PINEROLO (TO) 

02.04.2015 1293 

EDIL-COMUNE 

s.r.l. 

Fraz. Crocemosso – Via 

Bonde n. 13 VALLE 

MOSSO (BI) 

30.09.2015 3804 

MAGGIORE 

FILADELFIO 

Via Ticino n. 2 

BELLINZAGO 

NOVARESE (NO) 

30.09.2015 3808 

VIABIT s.r.l. Via Vettignè n. 55 

SANTHIA’(VC) 

30.09.2015 3809 

DE GIULIANI s.r.l. Viale Marconi n. 56 

BORGOMANERO 

(NO) 

30.09.2015 3811 

EDILAND s.r.l. Via Antonelli n. 49/51 

ROMAGNANO SESIA 

(NO) 

30.09.2015 3813 

IMPRESA PRINI 

s.r.l. 

Via IV Novembre n. 17 

BELGIRATE (VB) 

30.09.2015 3815 

A.F.I.B. s.r.l. Corso Casale n. 5 

TRINO (VC) 

30.09.2015 3816 

CO.GE.AS.s.r.l. Strada Valgera n. 51 

ASTI 

30.09.2015 3817 

VALLOGGIA F.LLI Via L. da Vinci n. 40 

BORGOMANERO 

30.09.2015 3819 

NUOVA SACCED 

s.r.l. 

Via Cimitero n. 8 

PRATO SESIA (NO) 

30.09.2015 3820 

 

 



Dato atto che la commissione di gara riunitasi in Novara in data 08.10.2015 alle ore 9,20, procede 

alla lettura  delle offerte valide presentate, aggiudicando provvisoriamente alla Ditta FLORAMA 

s.a.s. di Minari Gabriele & C., con sede in Gaglianico (BI) in Via Matteotti 129/g la gara in oggetto, 

che ha offerto il ribasso del 26,544% sull’importo complessivo a base di gara di € 76.050,00 oltre € 

1.950,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre I.V.A. e pertanto per l’importo 

complessivo di € 57.813,28 oltre I.V.A. ; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 70, in data 06.09.2010, avente all’oggetto:” 

Art. 12, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE: individuazione del 

soggetto competente ad adottare il provvedimento di aggiudicazione definitiva e fissazione 

termine”.  

 

Letto l’art. 12, D.Lgs n. 163/2006; 

 

Visto il verbale di gara che si allega al presente atto  e constatata la regolarità delle operazioni ivi 

descritte;  

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare il verbale di gara del 08.10.2015, per l’affidamento lavori di sistemazione esterna 

del Cimitero Comunale con creazione di nuovo ingresso e struttura coperta per la benedizione dei 

feretri;   

 

2) Di aggiudicare definitivamente la gara  di cui trattasi  alla Ditta FLORAMA s.a.s. di Minari 

Gabriele & C., con sede in Gaglianico (BI) in Via Matteotti 129/g la gara in oggetto, che ha offerto 

il ribasso del 26,544% sull’importo complessivo a base di gara di € 76.050,00 oltre € 1.950,00 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre I.V.A. e pertanto per l’importo complessivo di € 

57.813,28 oltre I.V.A. ; 

 

3) Di dare atto che il contratto verrà stipulato nei termini di quanto previsto dagli articoli 11 e 12 del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i.; 

 

4) Di imputare la complessiva spesa di € 63.594,62  al codice 2.02.01.09.012 capitolo 336 bilancio 

2015 gestione residui. 

 

5) Di pubblicare gli esiti di gara e di aggiudicazione sul sito istituzionale del Comune di Prato Sesia. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to   Dott. Michele Regis Milano 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica. 

       Il Responsabile del servizio finanziario e  

         di ragioneria 

                     F.to  P.Paesanti  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



                                      CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente  determinazione  viene pubblicata mediante affissione all’Albo  Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

li,  20.10.2015                                                                                 IL MESSO COMUNALE 

                  

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------        

 


